
  

- 1 - 

 

平成２９年度第２回市長定例記者会見 

市長あいさつ及び説明要旨 

平成２９年８月３０日 

 

 報道関係者の皆様には、お忙しい中、お集まりいただきありがとうご

ざいます。平素より本市の様々な情報を市内外に精力的に発信いただく

など、本市の活性化にご理解とご協力を賜っておりますことに対し、厚

くお礼申し上げます。 

さて、本日の記者会見では、 

・クアオルト健康ウオーキング事業 

・香港での新見産ピオーネのＰＲとインバウンド誘客活動 

・「提案型」地域おこし協力隊員の募集 

について、ご説明申し上げます。 

 

 まず、「クアオルト健康ウオーキング事業」についてであります。 

市民の健康づくり・健康寿命の延伸を目的とした「クアオルト健康ウオ

ーキング」実施に向けた準備を進めてまいりましたが、オープニングイ

ベントを１０月２２日に開催することといたしました。 

当日は、記念式典に続いて、認定コース「クワの道・新見富士コース」

で実践指導者のガイドのもと「クアオルト健康ウオーキング」を体感し

ていただきます。 

参加は無料で、参加者全員に参加賞を贈呈することとしております。

市内はもとより市外からも、多くの皆様に参加いただきたいと考えてお

ります。 

また、健康づくりには、「食」も大きな要素であることから、このク

アオルト健康ウオーキングの取り組みの１つとして、地元食材などを使



  

- 2 - 

 

ったヘルシーな「クアオルト弁当」や「クアオルト膳」を提案・提供い

ただく事業者を募集することといたしました。 

提案いただいたものは、「新見市クアオルト推進協議会」において審

査・認定を行い、店頭で販売いただくほか、クアオルト健康ウオーキン

グの際、提供いただく計画としております。 

 

次に、「香港での新見産ピオーネのＰＲとインバウンド誘客活動」に

ついてであります。 

ピオーネの知名度が、まだ低いと言われている香港への輸出拡大を図

るため、私、自らが直接香港の百貨店に出向き、岡山県及び全農ととも

に、本市が誇るＡ級食材である新見産ピオーネのＰＲを行ってまいりま

す。 

また、これに併せてツアー企画会社などを訪問し、鍾乳洞に代表され

る本市の自然、スキーなどのアクティビティ、千屋牛やピオーネをはじ

めとしたＡ級グルメなど本市の魅力を紹介し、本市への新たな誘客につ

なげてまいりたいと考えております。 

 

次に、「『提案型』地域おこし協力隊員の募集」についてであります。 

本市ではこれまで、支局管内の地域振興や備中漆、農業、林業、畜産

業の振興といった一定の活動テーマを設定した地域おこし協力隊員を募

集・採用してまいりました。９月１日には、畜産をテーマにした新たな

協力隊員を採用することも決まっているところでありますが、さらなる

取り組みとして、「提案型」地域おこし協力隊員の募集を行うことといた

しました。 

これは、あらかじめ応募者自らに、新見市の活性化に何が必要か、何

ができるのかを考えていただき、隊員として取り組みたい事業案などを



  

- 3 - 

 

企画・提案いただくことで、より積極的な活動につながっていくのでは

ないかと考えております。 

募集期間は定めず、年間を通じて募集を行う予定としており、ぜひ本

市を元気にしていただける方の応募を期待しております。 

 

このほか、９月市議会定例会へ提出する予算案の中では、市債などの

任意繰上償還費として約１２億４,０００万円などを計上しており、財

政運営の健全化を図ることとしております。 

 

私からは以上でございます。 


